
   

Università degli Studi di Cagliari       
DIREZIONE ACQUISTI E APPALTI     

Dirigente Michela Deiana  

Settore contratti forniture – Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2210- 2308 – 2388 Fax 070.675.2344 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la determina a contrarre n. 781 del 09/06/2021 del Dipartimento di 
Ingegneria civile, ambientale e architettura (DICAAR) con cui è stata 
indetta una procedura negoziata (ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b della 
L. 120/2020) con RDO, previa consultazione di 6 operatori economici 
selezionati con rotazione dal Bando MePA “Servizi- servizi professionali- 
architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezioni e catasto stradale”, 
avente ad oggetto l’affidamento del servizio di rilievo dei manufatti di 
attraversamento fluviale ed eventuale estensione del rilievo topografico e 
batimetrico a monte ed a valle di tali manufatti per caratterizzare la 
geometria degli alvei fluviali nell’intorno delle sezioni di interesse ai fini 
della predisposizione delle modellazioni idrauliche per l’individuazione 
delle fasi di allerta a salvaguardia delle popolazioni e dei territori 
interessati da eventi idrologici a valle delle dighe di seconda categoria nella 
Regione Sardegna, secondo le indicazioni della Direttiva P.C.M. 8 Luglio 
2014, per un importo stimato a base di gara di € 122.500,00 + IVA, - 
CIG: 87804543DC, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. 
Lgs.50/2016; 

DATO ATTO che la succitata procedura negoziata è stata pubblicata sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione con RDO n. 2814677, in data 
10/06/2021, sul bando Servizi Professionali - Architettonici, di 
costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale (SERVIZI); 

RILEVATO che nel disciplinare di gara è stata indicata una modalità di caricamento 
dell’offerta da parte dei Raggruppamenti Temporanei di Impresa soggetta 
a interpretazioni contrastanti con quelle previste dalla piattaforma MePA; 

DATO ATTO che, a seguito di segnalazione da parte di un operatore, è stato accertato 
che la predetta indicazione relativa alle modalità di caricamento 
dell’offerta ha ingenerato confusione sulla corretta individuazione delle 
modalità di caricamento dell’offerta sul MePA da parte degli operatori 
economici, tale da indurli in errore e compromettendo la loro possibile 
partecipazione;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n.241, art. 21 quinquies, che assegna alla potestà 
discrezionale della Stazione Appaltante il potere di revoca in autotutela;  

RITENUTO opportuno, sentito il RUP, agire in sede di autotutela, revocando la 
menzionata RDO, al fine di chiarire la summenzionata indicazione, e 

C45-21 

Disposizione di revoca in autotutela della RDO MEPA n. 2814677 del 10/06/2021 CIG 
87804543DC per l’affidamento del servizio di rilievo topografico e batimetrico dei manufatti di 
attraversamento e degli ambiti fluviali interessati dagli attraversamenti. L’importo a base di gara, al netto 
dell’IVA, è pari a € 122.500,00 (comprensivo dei costi della manodopera stimati pari a €.80.000,00 e 
degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.500,00). 

CUI: S80019600925201900001 - CIG: 87804543D 
 

mailto:gare@unica.it




Università degli Studi di Cagliari  

2 
 

preservare l’interesse pubblico al buon andamento della pubblica 
amministrazione in ossequio ai principi di correttezza, imparzialità e di 
concorrenza; 

CONSIDERATO che nessun pregiudizio possa derivare ad alcuno come conseguenza 
dell’adottando provvedimento di autotutela poiché interviene in una fase 
antecedente all’aggiudicazione, rientrando nel potere discrezionale 
dell’amministrazione disporre la revoca della gara e degli atti successivi, 
laddove sussistano concreti motivi di interesse pubblico tali da rendere 
inopportuna, o anche solo da sconsigliare, la prosecuzione della gara; 

ACCERTATO che in questa fase non può essere fatto alcun raffronto tra l’interesse 
pubblico e quello privato non essendo prospettabile alcun affidamento da 
parte degli operatori economici non essendovi alcun atto conclusivo del 
procedimento; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di procedere al ritiro telematico della RDO n. 
2814677 del 10/06/2021, e procedere alla pubblicazione di una nuova 
RDO al solo scopo di richiamare le modalità di caricamento dell’offerta 
proprie della Piattaforma MePA; 

 
DISPONE 

 
ART. 1 

Di procedere in sede di autotutela alla revoca della procedura RDO n. 2814677 del 10/06/2021 per 
l’affidamento del servizio di rilievo topografico e batimetrico dei manufatti di attraversamento e degli 
ambiti fluviali interessati dagli attraversamenti. L’importo a base di gara, al netto dell’IVA, è pari a € 
122.500,00 (comprensivo dei costi della manodopera stimati pari a €.80.000,00 e degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.500,00) CUI: S80019600925201900001 - CIG: 87804543D. 

ART. 2 

Di provvedere a notificare, ai sensi dell’art. 76, comma 1, D. Lgs. 50/2016, il contenuto del presente 
provvedimento alle ditte concorrenti tramite l’apposita sezione della RdO denominata 
“Comunicazioni con i fornitori”. 

ART. 3 

Di procedere al ritiro dalla piattaforma della RDO n.2814677, atteso che non si è provveduto 
all’approvazione della graduatoria finale, non ledendo le posizioni giuridiche dei partecipanti. 

ART. 4 

Di provvedere alla pubblicazione dello stesso atto di revoca nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

ART. 5 

Di provvedere, permanendone l’interesse all’espletamento della procedura, all’indizione di una nuova 
RdO.  

 Firmato digitalmente 
 Il Dirigente 
 Dott.ssa Michela Deiana  


		2021-07-08T17:41:04+0200
	IT
	Michela Deiana




